
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOSE SOSTENES 
DE OLIVEIRA FERREIRA,Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, com 
o objetivo de CONDUZIR EM VEICULO OFICIAL O SERVIDOR 
AUDITOR BERNADO RIBEIRO, PARA REALIZAÇÃO DA VISITA 
TECNICA DO GAAP A EMPRESA MINERAÇÃO PARAGOMINAS., 
no período de 22.06.2015 a 23.06.2015, no trecho Belém-
Paragominas-Belém.
PORTARIA  1047 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00026/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob 
o n.º 2015/072015730003947-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOSE ANTONIO 
DA CUNHA,
Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, com o objetivo de 
CONDUZIR GER. FISCALIZAÇÃO DA CERAT REDENÇÃO  , no 
período de 29.05.2015 a 29.05.2015, no trecho Redenção / 
Conceição Do Araguaia / Redenção.
PORTARIA  1048 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00028/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014313-2.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOSE SOSTENES 
DE OLIVEIRA FERREIRA, Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, 
com o objetivo de CONDUZIR SERVIDORES DESTA SEFA PARA 
PROCEDEREM VISITA TÉCNICA AS UNIDADES DAQUELES 
MUNICÍPIOS., no período de 29.06.2015 a 03.07.2015, no 
trecho Belem/Capanema/Btagança/Salinópolis/Belem.
PORTARIA  216 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00014/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014529-1.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretario De Estado Da Fazenda, 
lotado(a) na GS, com o objetivo de PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DO CONSEFAZ E DA 157ª REUNIÃO DO CONFAZ, no período 
de 15.07.2015 a 19.07.2015, no trecho Belém/Rio De Janeiro/
Belém.
PORTARIA  219 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014470-8.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOSE OTAVIO 
BANDEIRA COSTA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na DFI-CAAF, com o objetivo de VISITAÇÃO TÉCNICA 
DO GAPI NA EMPRESA DOW CORNING DO BRASIL INDÚSTRIA 
E COMERCIO LTDA, no período de 23.06.2015 a 24.06.2015, no 
trecho Belém/Tucurui/Belém.
PORTARIA  218 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00007/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014011-7.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a THELMA MARINA 
BARRA MORAES, Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO DO SUBGT 
DE ARRECADAÇÃO, no período de 01.07.2015 a 04.07.2015, no 
trecho Belém / Porto Alegre / Belém.
PORTARIA  211 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00020/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014521-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a NILDA SANTOS 
BAPTISTA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na DTR, com o objetivo de ASSESSORAR O SECRETÁRIO DA 
FAZENDA NA 157º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONFAZ,CONF.
DOC.ANEXO, no período de 15.07.2015 a 18.07.2015, no trecho 
Belém-Rio De Janeiro-Belém.

Protocolo 844937

PORTARIA  214 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014180-6.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a BERNARDO RIBEIRO 
JANOT DE MATTOS, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de VISITA TÉCNICA DO GAAP 
A EMPRESA ALBRAS, no período de 17.06.2015 a 17.06.2015, no 
trecho Belém/Barcarena/Belem.
PORTARIA  221 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT ITINGA, protocolado sob o 
n.º 2015/352015730000307-8.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a ENIO ROBERTO 

ALVES MAIA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CECOMT ITINGA, com o objetivo de REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
EM PRUFUNDIDADE DE EXERCÍCIO FECHADO - PERÍODO: 
01/2013 A 12/2013 - EMPRESA: GIMASA MADEIRAS DO PARÁ 
LTDA - EPP, CONFORME ORDEM DE SERVIÇO 082015370000001-
7, no período de 26.05.2015 a 27.05.2015, no trecho Dom Eliseu 
(Vila Bela Vista)/ Paragominas/ Dom Eliseu (Vila Bela Vista).
PORTARIA  212 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00009/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001121-3.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS, Coordenador Fazendario, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MDFE NAS AREAS DE CONTROLE 
DE TRANSITO ARAGUIA E CARAJÁS., no período de 22.06.2015 
a 26.06.2015, no trecho Belém / Marabá / Redenção / Conceição 
Do Araguaia/ São Geraldo / Marabá / Belém.
PORTARIA  990 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730013066-9.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a HELIO SANTOS DE 
OLIVEIRA GOES, Diretor Fazendario, lotado(a) na DICONF, com 
o objetivo de PARTICIPAR 44ª REUNIÃO ORDINARIA DO GEFIN, 
no período de 16.06.2015 a 19.06.2015, no trecho Belem/São 
Paulo/Belem.

Protocolo 844984

PORTARIA  1066 DE 24 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00029/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014715-4.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a RAIMUNDO NONATO 
DE SOUZA MATOS, Secretario De Gabinete-Das1, lotado(a) 
na DAD-CGAL, com o objetivo de REALIZAR LEVANTAMENTO 
DO LOCAL DE ESTACIONAMENTO PARA UNIDADE MÓVEL 
(CARRETA), no período de 24.06.2015 a 24.06.2015, no trecho 
Belém-Salinas-Belém.
PORTARIA  209 DE 18 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730013071-5.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a FERNANDO DA 
SILVA FERREIRA JUNIOR, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-B, 
lotado(a) na DFI-CPME, com o objetivo de PARTICIPAR DO XIV 
CONGRESSO DE DIREITO TRIBUTÁRIO, PROMOVI
DO PELA FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE DIREITO 
TRIBUTÁRIO., no período de 24.06.2015 a 29.06.2015, no 
trecho Belém/Pa - Gramado/Rs - Belém/Pa.
PORTARIA  206 DE 18 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00013/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730013929-1.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CHARLES ROBSON 
DE REZENDE PIMENTEL,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DTI, com o objetivo de INSTALAÇÃO E ORIENTAÇÃO 
DE USO DO SISTEMA MDF-E NAS UNIDADES CECOMT CARAJÁS, 
no período de 23.06.2015 a 26.06.2015, no trecho Marabá-
Belém-Marabá.
PORTARIA  210 DE 18 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CERAT ALTAMIRA, protocolado sob 
o n.º 2015/102015730001958-2.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a MARIO CESAR 
HOLLANDA CAMPOS, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CERAT ALTAMIRA, com o objetivo de NOTIFICAÇÃO 
FISCAL “IN LOCO”., no período de 10.06.2015 a 10.06.2015, no 
trecho Altamira / Uruará / Altamira.
PORTARIA  207 DE 18 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, 
e o Plano de Viagem n.º 00011/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, protocolado sob o n.º 2015/172015730000715-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a PAULO HERBERT 
SANTOS LIMA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CEEAT-ST, com o objetivo de FAZER VISTORIAS 
DE EMBARCAÇÕES QUE SOLICITARAM SUBSIDIO FISCAL, 
no período de 17.06.2015 a 18.06.2015, no trecho Belem / 
Bragança / Belem.
PORTARIA  208 DE 18 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 

o n.º 2015/002015730014174-1.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a ANGELO LIMA 
CUNHA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR DE REUNIÃO DO SIMPLES 
NACIONAL., no período de 16.06.2015 a 18.06.2015, no trecho 
Belem - Brasília - Belem.

Protocolo 845019

PORTARIA  779 DE 13 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00019/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730011091-9.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a GABRIEL BORGES 
TRINDADE, Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo 
de CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM TÉCNICOS DESTA SEFA 
PARA REALIZAREM VISITA TÉCNICA NAQUELA UNIDADE., 
no período de 20.05.2015 a 20.05.2015, no trecho Belem/
Barcarena/Belem.
PORTARIA 972 DE 08 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, protocolado 
sob o n.º 2015/222015730000072-5.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a MARIA DE NAZARE 
ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, Coordenador Fazendario, 
lotado(a) na EFAZ, com o objetivo de PARTICIPAR COMO 
PALESTRANTE DO SEMINÁRIO: PACTO PELA EDUCAÇÃO FISCAL 
- FORTALECENDO A GESTÃO DEMOCRÁTICA NAS ESCOLAS, 
no período de 09.06.2015 a 11.06.2015, no trecho Belém/
Santarém/Belém.

Protocolo 845030

PORTARIA 1067 DE 23 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
usando das atribuições que lhe foram
Delegadas pela PORTARIA Nº 3.055 CCG, de 19.06.2015, 
publicada  no DOE nº 32910 de 22.06.2015 e,
RESOLVE
Solciitamos tornar sem efeito a PORTARIA Nº 366 de 10.032015, 
Doe  32845 de 12.032015 do servidor
ARMANDO LEAL DOS SANTOS, o mesmo devolveu as diárias em 
boleto bancário.

Protocolo 845060

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELÉM
O  Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
LUZIA TANIA DOS S BARBOSA, Insc. Est. nº. 15.459710-4, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os  Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Programação 
de Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 08/2014 
ATÉ 12/2014, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL 
E ORDEM DE SERVIÇO nº 012015820000036-6, dando início à 
verifi cação fi scal do contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca 
NOTIFICADO a apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
do recebimento da presente Notifi cação Fiscal.
Auditor Solicitante: MARTA MENEZES DOS SANTOS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
� DIEF/GIEF
� DAE DE RECOLHIMENTO DE ICMS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15  ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 844721


